*Nihil carius filiis debet esse quam pater* (S. Augustin, *Serm. Dom. in monte*). Rien ne doit être plus cher à des enfants que leur père (*et leur mère*).

*Tolle radium a sole et non lucet, rivum a fonte et desiccabitur, ramum ab arbore et arescet, membrum a corpore et putrescet: sic separa filium a devotione paterna et jam non est filius* (S. Chrysostome). Enlevez au soleil un rayon, et le rayon ne luira plus; à une source de l'eau, et cette eau se desséchera; à un arbre une branche, et cette branche mourra; à un corps un membre, et ce membre tombera en pourriture. De même, séparez un fils de l'amour et de la piété qu'il doit à son père, et ce ne sera plus un fils.

IV. — Le type de l'amour filial est Jésus-Christ, soumis à Joseph et à Marie. *Et erat subditus illis* (Luc. II, 51).

#### AMOUR DU PROCHAIN.

I. — Il est rapporté dans l'Évangile qu'un docteur de la loi, interrogeant Jésus-Christ, lui dit pour le tenter: *Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo* (Luc. X, 25)? Maître, que faut-il que je fasse pour posséder la vie éternelle?

Jésus lui répondit: *In lege quid scriptum est? quomodo legis?* Que porte la loi? qu'y lisez-vous?

*Diliges Dominum Deum tuum*, répliqua le docteur, *et*

*toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis, et ex omni mente tua : et proximum sicut teipsum* (Ibid., 27). Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme, de toutes vos forces et de tout votre esprit, et le prochain comme vous-même.

Vous avez bien répondu, lui dit le Sauveur ; allez, faites cela et vous vivrez ; *Recte respondisti : hoc fac et vives* (Ibid., 28).

Mais quel est mon prochain, demanda le docteur ? *Quis est meus proximus* (Ibid. 29) ?

Jésus voulant encore lui faire décider cette question par lui-même, lui proposa l'exemple d'un homme juif allant de Jérusalem à Jéricho, et tombant en route entre les mains des voleurs qui, non contents de l'avoir dépouillé, le couvrirent de blessures et le laissèrent mourant sur le chemin. Or, un prêtre le vit en cet état, et passa outre. Un lévite survint ensuite et fit de même. Enfin un samaritain, ému de compassion, pansa comme il put les blessures du juif, mit celui-ci sur son cheval, le conduisit à Jéricho, le plaça dans une auberge, le fit soigner par des médecins, et, poursuivant son voyage, avança à l'hôtelier deux pièces d'argent, lui recommanda le blessé et lui promit qu'à son retour il lui tiendrait compte de ce qu'il aurait fait pour lui.

Après ces détails, Jésus demanda au docteur de la loi : Lequel de ces trois voyageurs vous paraît avoir agi comme le prochain de celui qui est tombé entre les mains des voleurs ? Celui, répondit-il, qui a exercé la miséricorde envers lui. Allez, lui dit notre Seigneur, et faites de même. *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones ? At ille dixit : Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Jesus : Vade, et tu fac similiter* (Id., ibid., 36-37).